

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN  
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

00382

- CYP-VII :
- Module-13 : Sustainable Development and Environmental Issues
- Module-14 : { Asian Regional Module 1 : Personality Development and Communication  
Asian Regional Module 2 : Population and Family Life Education }

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any five questions, selecting at least two questions from each of sections A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - A**

1. Explain what do you understand by the terms 5+15 'environment' and 'ecosystem.' Describe the three core concepts you will discuss when imparting environmental education.
2. Explain how : 20
  - (a) External debt and
  - (b) Population growth is an environmental challenge.

3. (a) Briefly state the strategies for sustainable development. 10  
(b) Describe the role the youth can play in bringing about sustainable development. 10
4. Elaborate upon the two approaches used by the World Bank to assess the impact of programmes and applications for loans. 20

### SECTION - B

5. Describe, giving examples, how the socio-cultural factors influence personality development during childhood. 20
6. (a) Describe the functions of the family, giving examples from your region/community. 10  
(b) What can be the possible causes for conflict in marriage ? 10
7. (a) Explain the role of values in guiding one's behaviour, giving examples. 10  
(b) Elaborate upon any five aspects that will enable healthy parenting. 10
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

मॉड्यूल-13 :	स्थायी विकास और पर्यावरणी मुद्दे
सी.वाई.पी.-VII :	{ एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 1 : व्यक्तित्व विकास एवं संप्रेषण एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 2 : जनसंख्या एवं पारिवारिक जीवन शिक्षा       }
मॉड्यूल-14 :	

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग 'क' और भाग 'ख' में से दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए और पाँचवाँ प्रश्न दोनों में से किसी भी भाग में से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### भाग - क

1. 'पर्यावरण' और 'पारितंत्र' से आप क्या समझते हैं? व्याख्या 5+15 कीजिए। पर्यावरणी शिक्षा देते समय आप जिन तीन आधारभूत अवधारणाओं की चर्चा करेंगे, उन्हें वर्णित कीजिए।
2. व्याख्या कीजिए कि : 20
  - (a) बाहरी ऋण, और
  - (b) जनसंख्या वृद्धि किस प्रकार पर्यावरणी चुनौती हैं?

3. (a) स्थायी विकास के लिए रणनीतियों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए। 10
- (b) स्थायी विकास लाने में युवा क्या भूमिका निभा सकते हैं? वर्णन कीजिए। 10
4. विश्व बैंक द्वारा प्रयुक्त की जाने वाली उन दो अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए जो ऋणों के लिए कार्यक्रम और अनुप्रयोग के प्रभाव के मूल्यांकन के कारण उभरी हैं? 20

### भाग - ख

5. सामाजिक-सांस्कृतिक कारक, बाल्यावस्था में व्यक्तित्व विकास को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? सोदाहरण वर्णन कीजिए। 20
6. (a) अपने क्षेत्र/समुदाय से उदाहरण देते हुए परिवार के कार्यों का वर्णन कीजिए। 10
- (b) विवाह में संघर्ष (टकराव) के संभावित कारण क्या हो सकते हैं? 10
7. (a) व्यक्ति के व्यवहार का मार्गदर्शन करने में मूल्यों की भूमिका की सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 10
- (b) स्वस्थ परवरिश योग्य बनाने वाले किन्हीं पाँच पक्षों की व्याख्या कीजिए। 10